
 

 

 

 

 
 

N. 35  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
data 05/04/2024 

 
 
 
 
 
 

L’anno  DUEMILA VENTIQUATTRO  il giorno CINQUE del mese di APRILE 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico BONACCI Geom. Luigi, 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
 
 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “APQ BORGHI ED OSPITALITA’ 
PROGETTO INTEGRATO “CICALA BORGO DEL SORRISO” 

CUP: I44E19001610008      CIG: 9535965F3F     
Ditta appaltatrice: FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C. 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                               (BONACCI Geom. Luigi) 

 

 

 

 



 

 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO CHE: 
 

• con Delibera di Giunta Regionale n. 214 del 5 giugno 2018 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione al documento tecnico e al bilancio gestionale 2018‐2020 relativa alla riprogrammazione delle 
risorse del fondo sviluppo e coesione (FSC) 2000‐2006 certificate sul POR Calabria FESR 2007/2013” sono stati 
iscritti i capitoli di entrata e di spesa relativi alla realizzazione di interventi per la valorizzazione turistica e 
culturale dei borghi della Calabria ‐ Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali (Risorse FSC 2000‐
2006 riprogrammate ‐ Deliberazione di Giunta regionale n. 213 del 5 giugno 2018)”;  

• con Decreto n. 6918 del 29 giugno 2018 è stato approvato l'Avviso pubblico per il sostegno di progetti di 
valorizzazione dei Borghi della Calabria, pubblicato sul BURC n. 71 dell'11 luglio 2018;  

• con decreto dirigenziale n. 14118 del 21 dicembre 2020 Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria 
e n. 385 assunto il 18 dicembre 2020 del Registro del DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA SETTORE 02 ‐ 
BORGHI AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI avente ad oggetto “FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 
2000/2006. AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DEI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI BORGHI DELLA 
CALABRIA. ACCERTAMENTO, IMPEGNO SOMME E APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA”, è stata 
approvata la graduatoria definitiva delle domande ammesse alle agevolazioni; 
 che nell'ambito degli interventi ammessi al finanziamento è stato inserito il Progetto del Comune di Cicala, di 
fattibilità tecnica ed economica, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 84 del 19/09/2018 denominato 
PROGETTO INTEGRATO “CICALA BORGO DEL SORRISO”, “l'accoglienza e l'attenzione alle crescenti esigenze 
socio‐assistenziali come elemento fondamentale per la crescita e la valorizzazione del capitale sociale, 
ambientale e storico della comunità locale”, dell’importo complessivo di € 1.500.000,00;  

• con nota prot. 154 del 21/01/2021, veniva trasmessa alla Regione Calabria la documentazione richiesta con 
prot. 422445 del 22/12/2020; 

• in data 09/04/2021, veniva stipulato l’atto DI CONVENZIONE TRA REGIONE CALABRIA, Dipartimento “Istruzione 
e Cultura” E IL COMUNE DI CICALA, repertoriata col n. 9016, per la realizzazione dell’intervento denominato 
“CICALA, BORGO DEL SORRISO”, del costo complessivo è di € 1.500.000,00 a valere sul Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione (FSC) 2000/2006;  

• che con propria determina n. 111 del 24/11/2021, si procedeva all’affidamento del servizio di Progettazione 
definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e Coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione e nella Direzione Lavori alla RTP formata dall’arch. PULTRONE Francesco Giovanni 
(capogruppo) nato a Cicala (CZ) il 13/04/1959 e residente a Catanzaro in Via Menichini a.2 88100 Catanzaro(CZ) 
P.IVA: 00958380792 PEC: francescogpultrone@archiworldpec.it, e dai membri: Ing. Talarico Tommaso nato a 
Cicala (CZ) l’11/01/1957 ed ivi residente in Largo Ospizio P.IVA: 00628840795, Ing. Giuseppe Vitelli nato a 
Pagani (CZ) il 05/01/1979 e residente a Taverna (CZ) in Via O. Cervina P.IVA: 02761920798, arch. Paola Talarico, 
giovane professionista, nata a Soveria Mannelli il 30/04/1992 e residente a Cicala in Largo Ospizio , 8 (CZ) 
P.IVA: 03745170799, e Arch. Francesca Savari, nata a Catanzaro il 15/12/1979 e residente in Via G. barbieri , 1 
a San Vito sullo Ionio (CZ) P.IVA: 02821590797, per l’importo pari a € 73.400,00 oltre INARCASSA e IVA per un 
importo complessivo di € 93.129,92;  

• che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 31/08/2022 è stato approvato il Progetto definitivo ed 
esecutivo dell’Intervento “Cicala Borgo del Sorriso” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 redatto dalla 
RTP formata con capogruppo arch. Pultrone Francesco Giovanni; 

• che con propria determina n. 100  del 07/12/2022, veniva indetta sul portale ASMECOMM, la gara d’appalto 
per “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “APQ BORGHI ED OSPITALITA’ PROGETTO INTEGRATO 
“CICALA BORGO DEL SORRISO” “l'accoglienza e l'attenzione alle crescenti esigenze socio - assistenziali come 
elemento fondamentale per la crescita e la valorizzazione del capitale sociale, ambientale e storico della 
comunità” da aggiudicarsi mediante Procedura APERTA, con il criterio dell’Offerta Economicamente più 
Vantaggiosa (D.Lgs.n.50/2016); 

• che con propria determina 25 del 24/02/2023, i lavori venivano definitivamente aggiudicati, alla ditta FA.RI. 
COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C. con sede in VIA LAGHI SILANI, 162/B, 
COTRONEI (KR), P.IVA n. 02801450798, per un importo di aggiudicazione di € 815.931,17 (desunto dal ribasso 
d'asta offerto, pari al 4,666 %), di cui € 20.000,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA; 

• che in data 19/04/2023 veniva stipulato il relativo contratto; 

• che in data 08/05/2023, venivano consegnati i lavori; 

• che con propria determina n. 88 del 14/07/2023, veniva concessa all’impresa Ditta FA.RI. COSTRUZIONI 
GENERALI S.A.S. DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C. con sede in VIA LAGHI SILANI, 162/B, COTRONEI (KR), P.IVA 
n. 02801450798, l’anticipazione sull’importo contrattuale per l’importo di 163.186,23 oltre iva per € 16.318,62, 



 

 

per un totale complessivo di  € 179.504,85, per come previsto dall’art. 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016, 
provvedendo alla liquidazione della relativa fattura 15_23 del 08/05/2023; 

• che con propria determina n. 150 del 01/12/2023, veniva approvato e liquidato il 1° SAL dei lavori eseguiti a 
tutto il 27/11/2023, con il relativo certificato di pagamento dei lavori,  da cui risulta un credito a favore della 
ditta FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C. con sede in VIA LAGHI SILANI, 162/B, 
COTRONEI (KR), P.IVA n. 02801450798, per lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di legge, 
di € 92.519,00, oltre IVA 10%, per € 9.251,90, per un importo complessivo di € 101.770,90; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 
• Vista la richiesta di autorizzazione al subappalto, acquisita al protocollo dell’Ente in data 03/04/2024 col n. 

1286, trasmessa dalla ditta appaltatrice dei lavori FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI RIZZO GEOM. 
ANTONIO & C. con sede in VIA LAGHI SILANI, 162/B, COTRONEI (KR), P.IVA n. 02801450798, a favore della 
ditta P&P COSTRUZIONI INNOVATIVE SRLS,  con sede in LAMEZIA TERME alla via Dei Bizantini n. 161, partita 
IVA 03847720798, per l’esecuzione di opere relative a: REALIZZAZIONE STRUTTURA IN CEMENTO ARMATO: 
POSA IN OPERA CARPENTERIA PER PLATEE, PILASTRI, SETTI E SOLAI, MONTAGGIO FERRO, GETTO E DISARMO 
DI PLATEE, SOLAI, PILASTRI E SETTI, fabbricato di via Garibaldi, ricadente nella categoria SOA OG1 “edifici civili 
e industriali”: 

 

N.D. Impresa subappaltatrice 
Categoria di 

lavori 
Importo euro 

1 
P&P COSTRUZIONI 
INNOVATIVE SRLS 

OG1 
€ 23.000,00  compreso oneri sicurezza  

Oltre  IVA 10% 

  

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

• Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

• Visto il D.Lgs. 36/2023; 

• Visto il DURC della P&P COSTRUZIONI INNOVATIVE SRLS, prot. INPS_43019087_ del 19/03/2024, con 

validità al 17/07/2024; 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto della richiesta di contratto di subappalto dell’Ente di cui alla nota prot. 169 del 
17/01/2024; 

2. di autorizzare l’impresa FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C. con sede in 

VIA LAGHI SILANI, 162/B, COTRONEI (KR), P.IVA n. 02801450798, al subappalto delle lavorazioni cui in 
premessa all’Impresa P&P COSTRUZIONI INNOVATIVE SRLS, con sede in LAMEZIA TERME alla via Dei 

Bizantini n. 161, partita IVA 03847720798, per l’importo massimo di € 23.000,00 oltre IVA 10%, alle 
condizioni contenute nel contratto trasmesso e nel rispetto della normativa vigente in materia; 

3. di dare atto che la presente determina: 
o è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
o va comunicata, per conoscenza, alla Giunta per il tramite del segretario 

comunale; 
o va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
o va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico; 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
BONACCI Geom. Luigi 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  €  25.300,00 10031  2024 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal .................................................. 

 

Data, ........................................... 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

 

.................................................................. 
 

 
Timbro 


